
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 109 del  08/09/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'INCENTIVO  ALLE  CREMAZIONI  DI  RESTI 
MORTALI DA ESUMAZIONE CIMITERO DI SANTA MADDALENA 2016

L’anno  duemilasedici addì  otto del  mese di  settembre alle ore 17:10 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 4     Assenti n. 1     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti:

- l’art. 82 del regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n. 
285,  che  dispone  che  le  esumazioni  ordinarie  si  eseguono  dopo  un  decennio  dalla 
inumazione;

- il capo III “Esumazioni ed estumulazioni” del regolamento dei servizi funerari, necroscopici, 
cimiteriali e di polizia mortuaria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 
del 30.8.2007, che agli articoli 32 e seguenti disciplina il procedimento di esumazione;

Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 23.12.1996 e successive modifiche (da 
ultimo  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  64  del  19/9/2011  e,  per  quanto  riguarda  il 
corrispettivo,  con  delibera  di  C.C.  D.C.C.  n.  28  del  03/06/2015)  la  gestione  del  cimitero  di 
S.Maddalena è stata affidata alla società A.Se.P srl;
Premesso  che  con  nota  prot.  152/2015  di  Asep  è  stata  segnalata  la  difficoltà  ad  effettuare  le 
operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione a causa della mancanza di posto in campo esiti 
per effettuare la inumazione in caso di mancata mineralizzazione dei resti mortali;
Considerato che:

- parte del campo comune può essere destinata a campo esiti; 
- il fabbisogno annuo di posti in campo comune è di circa 20 posti;
- nel mese di ottobre 2016 sono previste le esumazioni nel campo comune Quadro F per un 

totale di 45 esumazioni;
- presso il cimitero di Santa Maddalena non vi sono altri campi comuni liberi o da liberare;
- attualmente si sta utilizzando il Quadro E per le sepolture in campo comune;
- si rende necessario destinare parte del campo comune quadro E a campo esiti/inconsunti in 

mancanza di spazi nell’apposito campo esiti;
- si rende necessario limitare al massimo il seppellimento di resti ossei non mineralizzati in 

campo inconsunti per mantenere adeguati spazi alle inumazioni ordinarie;

Considerato altresì che:
-  le salme esumate potrebbero avere una percentuale bassa di essere ridotte a resti mortali, per le 
caratteristiche  biologiche  del  terreno  nel  cimitero  di  Santa  Maddalena,  che  non  permette  una 
mineralizzazione  della  salma  e  per  i  metodi  di  sepoltura  utilizzati  fino  a  qualche  decennio  fa 
(mediante casse in zinco ermetiche, in buche profonde);
- per verificare lo stato di mineralizzazione è opportuno procedere in due fasi alla esumazione del 
Quadro  F,  dapprima  con  esumazione  delle  prime  due  file  per  un  totale  di  18  esumazioni e 
successivamente le altre 27;

Ritenuto, in attesa della predisposizione del piano regolatore cimiteriale e nella necessità di garantire 
la disponibilità di spazi da adibire a campo comune per le inumazioni, di incentivare la cremazione 
degli  esiti  da  esumazione ordinaria  qualora  non completamente  mineralizzati,  così  come definiti 
all’art. 3 D.P.R. 15.7.2003 n. 254;

Dato atto che in questa prima fase nel mese di ottobre 2016 si procederà alla esumazione delle prime 
due file del quadro F per n. 18 resti mortali, che in caso di mancata mineralizzazione e con il consenso 
dei parenti saranno inviati a cremazione;
Ritenuto di stabilire che in caso di mancata mineralizzazione della salma si procederà per l’anno 
2016 alla cremazione degli esiti previo assenso dei parenti aventi titolo e a rimborsare ai parenti le 
spese di trasporto al forno crematorio (incluso cassone da 190 cm e sacco omologato) per 130,00 a 
salma (iva esente) a salma, previa esibizione di fattura quietanzata oltre al 50% della spesa per la 
cremazione al forno crematorio, stabilita dal gestore del cimitero di Mantova in € 286 oltre iva 22% e 



così € 348,92 a cremazione di resti mortali comprensiva di urna cineraria;
Stabilito quindi in questa fase l’importo massimo della spesa da rimborsare ai parenti come segue:

- n. 18 resti mortali da cremare*130,00 € di spesa di trasporto funebre al crematorio a salma= € 
2.340,00

- n. 18 resti mortali in cremazione * 348,92= 6280,56*50%= 3.140,28 
-e così complessivamente € 5.479,38

DELIBERA

1. di  stabilire  che,  in  caso  di  non completa  mineralizzazione  delle  salme  esumate  presso  il 
cimitero di Santa Maddalena, si provvederà per l’anno 2016 alla cremazione degli esiti, previo 
assenso dei parenti  aventi  titolo, rimborsando le interamente spese di trasporto,  cassone e 
sacco omologato ed il  50% delle  spese per la cremazione,  previa esibizione delle  fatture 
quietanzate in Comune; 

2. di stimare nella prima fase di esumazione di n. 2 file dal quadro F del cimitero di Santa 
Maddalena per un totale di 18 esumazioni, l’importo massimo della spesa da rimborsare ai 
parenti come segue: 

- n. 18 resti mortali da cremare*130,00 € di spesa di trasporto funebre al crematorio a salma= € 
2.340,00

- n. 18 resti mortali in cremazione * 348,92= 6280,56*50%= 3.140,28 
e così complessivamente €  5.479,38  da imputare al codice 114.800.145 “spese in appalto 
servizi cimiteriali” del bilancio 2016

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti favorevoli n. 3 (Salvarani, Ghizzi, Albertoni) e n. 1 astenuto (Boccanera)

DELIBERA
Di approvare la suindicata deliberazione.
Di  dichiarare,  con  separata  votazione  riportante  voti   favorevoli  n.  3  (Salvarani,  Ghizzi,  

Albertoni) e n. 1 astenuto (Boccanera), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art.  
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

